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2021 sobre 2020
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AC 6.082 5.802 -5%

AL 20.196 20.198 0%

AM 30.412 28.265 -7%
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BA 77.121 78.458 2%

CE 46.668 46.389 -1%
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2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Elétricos 3 3 2 10 10 8 22 39 61 61 132 137 176 538 801    2.860

Híbridos 0 0 7 12 19 192 95 452 794 785 959 3.159 3.794 11.320 18.944 32.130

Total 3 3 9 22 29 200 117 491 855 846 1.091 3.296 3.970 11.858 19.745 34.990

Automóveis e Comerciais leves

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Gás 5 3 2 0 9 6 7 2 3 4 2 2 0 1 10 45 95

Elétricos 16 4 2 1 12 3 3 94 119 0 13 16 2 7 66 41 313

Total 21 7 4 1 21 9 10 96 122 4 15 18 2 8 76 86 408
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Dias de estoque – BRASIL
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Dias de estoque – EUA

Pandemia

Fonte: BCG
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Emprego Autoveículos - Funcionários diretos  
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Resultados 2021



2019 2020 2021

Argentina 460 343 382

México 1.318 950 1.015

Itália 1.917 1.381 1.458

China 25.796 25.291 26.280

Estados Unidos 16.961 14.581 15.079

Brasil 2.788 2.058 2.120

Reino Unido 2.311 1.631 1.647

Espanha 1.258 851 860

França 2.214 1.650 1.659

Japão 5.195 4.599 4.445

Alemanha 3.607 2.918 2.620

Coreia do Sul 1.497 1.618 1.443

Licenciamento - Principais mercados (mil unidades)

*Estimado  - Fontes: ANFAVEA, OICA  e Marklines – Os dados se referem a: autoveículos para China, Japão, Brasil e Argentina; veículos leves para Estados Unidos e México e automóveis para Europa e Coreia do Sul

*



2019 2020 2021 2020 X 2019  

Argentina 460 343 382 -25%

México 1.318 950 1.015 -28%

Itália 1.917 1.381 1.458 -28%

China 25.796 25.291 26.280 -2%

Estados Unidos 16.961 14.581 15.079 -14%

Brasil 2.788 2.058 2.120 -26%

Reino Unido 2.311 1.631 1.647 -29%

Espanha 1.258 851 860 -32%

França 2.214 1.650 1.659 -25%

Japão 5.195 4.599 4.445 -11%

Alemanha 3.607 2.918 2.620 -19%

Coreia do Sul 1.497 1.618 1.443 8%

*Estimado  - Fontes: ANFAVEA, OICA  e Marklines – Os dados se referem a: autoveículos para China, Japão, Brasil e Argentina; veículos leves para Estados Unidos e México e automóveis para Europa e Coreia do Sul

Licenciamento - Principais mercados (mil unidades)

*



2019 2020 2021 2020 X 2019  2021 X 2019

Argentina 460 343 382 -25% -17%

México 1.318 950 1.015 -28% -23%

Itália 1.917 1.381 1.458 -28% -24%

China 25.796 25.291 26.280 -2% 2%

Estados Unidos 16.961 14.581 15.079 -14% -11%

Brasil 2.788 2.058 2.120 -26% -24%

Reino Unido 2.311 1.631 1.647 -29% -29%

Espanha 1.258 851 860 -32% -32%

França 2.214 1.650 1.659 -25% -25%

Japão 5.195 4.599 4.445 -11% -14%

Alemanha 3.607 2.918 2.620 -19% -27%

Coreia do Sul 1.497 1.618 1.443 8% -4%

*Estimado  - Fontes: ANFAVEA, OICA  e Marklines – Os dados se referem a: autoveículos para China, Japão, Brasil e Argentina; veículos leves para Estados Unidos e México e automóveis para Europa e Coreia do Sul

Licenciamento - Principais mercados (mil unidades)

*



2019 2020 2021 2020 X 2019  2021 X 2019 2021 X 2020  

Argentina 460 343 382 -25% -17% 12%

México 1.318 950 1.015 -28% -23% 7%

Itália 1.917 1.381 1.458 -28% -24% 6%

China 25.796 25.291 26.280 -2% 2% 4%

Estados Unidos 16.961 14.581 15.079 -14% -11% 3%

Brasil 2.788 2.058 2.120 -26% -24% 3%

Reino Unido 2.311 1.631 1.647 -29% -29% 1%

Espanha 1.258 851 860 -32% -32% 1%

França 2.214 1.650 1.659 -25% -25% 1%

Japão 5.195 4.599 4.445 -11% -14% -3%

Alemanha 3.607 2.918 2.620 -19% -27% -10%

Coreia do Sul 1.497 1.618 1.443 8% -4% -11%

*Estimado  - Fontes: ANFAVEA, OICA  e Marklines – Os dados se referem a: autoveículos para China, Japão, Brasil e Argentina; veículos leves para Estados Unidos e México e automóveis para Europa e Coreia do Sul

Licenciamento - Principais mercados (mil unidades)

* *



Fonte: OICA (até 2020), 2021 projeção ANFAVEA 

Ranking Mundial de Autoveículos de 2012 a 2021
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Desempenho do Mercado de Autoveículos de 2001 a 2021
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Projeções 2022



O Tombo Inesperado e o Desafio da Retomada

MARÇO

Fonte: Ideia Ideal



O Tombo Inesperado e o Desafio da Retomada
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Fonte: Ideia Ideal
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Cenário Econômico e Desafios

 PIB: crescimento ≈ 0,5%
 Confiança: retomada com arrefecimento da pandemia
 Desempenho positivo do agronegócio 
 Inflação acima da meta
 Taxa de Juros SELIC ≈ 11% 
 Câmbio: flutuante na faixa de R$/US$ 5,50 com volatilidade

 Ano eleitoral
 Equilíbrio Fiscal 
 Aumento de custos, câmbio, juros e carga tributária
 Fragilidade do mercado de trabalho
 Questões logísticas e de oferta de insumos
 Extensão da crise sanitária

Premissas

Desafios

Fonte: ANFAVEA



Autoveículos:
Automóveis, Comerciais leves, 

Caminhões e Ônibus 

Realizado 
2020

Realizado
2021

Projeções 
2022

Mil
unidades

mil 
Unidades

∆ % mil 
unidades

∆ %

Licenciamento

TOTAL 2.058 2.120 3,0 2.300 8,5

Veículos leves

Veículos pesados

1.955

104

1.977

143

1,1

37,8

2.143

157

8,4

10,0

Exportações

TOTAL 324 376 16,0 390 3,6

Veículos leves

Veículos pesados

307

17

349

27

13,8

55,1

361

29

3,3

7,7

Produção

TOTAL 2.014 2.248 11,6 2.460 9,4

Veículos leves

Veículos pesados

1.905

109

2.071

178

8,7

62,5

2.268

192

9,5

8,2

Fonte: ANFAVEA

Projeções 2022 


